
 

COMUNE DI SAN CONO 
(Città Metropolitana di Catania) 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno  ventotto   del mese di   dicembre  alle ore 18,10   , nella solita 

sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, all’appello nominale risultano: 

 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 

1.  D ’A N G E L O  GIOVANNA X  

2.  PETITTO SANTO X 

X 

 

3.  M I L A Z Z O  MARIA X  

4.  S P IT A LE  MICHELE X  

5.  C H I A R E L L I  SERGIO X  

6.  SPITALE VIVIANA  X 

7.  S P IT A LE  ALBERTO X  

8.  BONSIGNORE FRANCESCO X  

9.  SCIVOLI LORENA    X 

10. CINQUEMANI GIUSEPPE  X 

   

Assegnati n. 10  

In carica  n. 10 

Presenti n. 7  

Assenti n. 3  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.) i signori Consiglieri; 
Presiede il  Signor D ’ A n g e l o  G i o v a n n a  in  qualità di 
Presidente del Consiglio. 
Assiste il Segretario Comunale Scuderi Giorgio. 

Sono altresì presenti: Sindaco  e il Responsabile del Servizio Finanziario. 

Il Presidente sottopone all’esame la proposta di deliberazione di seguito riportata, 

sulla quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 53 L. n.142/90, come 

recepito dalla L.R. n.48/91 e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  iscritta  al  

n° 6 dell’ordine del giorno. 
  

N. 26   del Reg. 
OGGETTO:  

 VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI 

 PREVISIONE 2022/2024  IN  DEROGA AL TERMINE DI CUI AL COMMA  3  

DELL’ART. 175 TUEL 

 

 

Data 28/12/2022 



REFERTO PARERI: 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  INTERESSATO  esprime  parere  favorevole  in  ordine  

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 
 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì 22/12/2022                                                                            Petitto Patrizia 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità finanziaria, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile del Servizio 

San Cono, lì    22/12/2022                                                                                   Petitto Patrizia 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Dato atto che con  Delibera n. 15 del 27/08/2022 il Consiglio Comunale  ha approvato il DUP 

2022/2024 e  con Delibera n. 16 del 27/08/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024   

Vista la  

- l'art. 1, la legge 13 dicembre 2022,n. 18 della regione Siciliana all’art. 1 : “ al fine di 

contrastare gli effetti derivanti dall’emergenza bollette e di garantire la continuità dei 

servizi erogati dagli enti locali, l’Assessorato regionale delle autonomie locali e della 

funzione pubblica è autorizzato a concedere, per l’esercizio finanziario 2022, un 

contributo complessivo di  euro 48.000.000  in favore degli Enti locali; 

- Accertato che la quota spettante al Comune di San Cono sul predetto fondo ammonta ad 

€ 24.140,49; 

- Visto l'art. 2,  della legge sopra richiamata, che autorizza gli Enti Locali Siciliani a 

procedere a variazioni di Bilancio fino al 31/12/2022, in deroga all’art.175, comma 3 del 

TUEL ; 

- Ritenuto di dover apportare al Bilancio di Previsione 2022/2024, competenza 2022, le 

seguenti variazioni compensative i entrata e spesa, parte corrente, con il conseguente 

mantenimento degli equilibri di bilancio sussistenti. 

 ENTRATA: 

CAP. 360/1- cod bil. 2.01.01.02.001- oggetto: “contributi previsti dal comma 1 art.1 

della Legge Regionale 13 dicembre 2022, N.18  destinati  a contrastare gli effetti 

derivanti dall’emergenza bollette ed a garantire i servizi erogati” 

+€ 24.140,49 

 SPESA: 

CAP. 14500 – cod. bil. 1.03.05.05.004 – oggetto: Prestazione di servizi –Pubblica 

illuminazione – 

+ € 24.140,49 

 

 



           Preso atto , ancora del permanere degli equilibri di Bilancio, nel rispetto del pareggio di bilancio 

e       della non necessaria variazione di cassa; 

         Considerato che sulla presente proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale  dovrà 

pervenire il parere del Revisore Unico dei conti , prima della deliberazione del predetto Organo 

Consiliare; 

VISTI: 

 Il D.Lgs  N. 267/2000; 

 Il D.Lgs  N. 118/2011; 

 Il Vigente regolamento di contabilità; 

 Lo Statuto dell’Ente; 

 L’O.A.R.EE.LL. 

 

 

; 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

La premessa esposta in  narrativa  viene  richiamata  integralmente  quale  parte  integrante  e 

sostanziale del presente deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell'art 3 della L. 241/90 e 

ss.mm.n.; 

1. Di approvare  le seguenti variazioni di Bilancio di previsione 2022/2024, competenza 2022, 

compensative                   in entrata e spesa, parte corrente, con il conseguente mantenimento degli 

equilibri di Bilancio sussistenti: 

 

 

 ENTRATA: 

CAP. 360/1- cod bil. 2.01.01.02.001- oggetto “contributi previsti dal comma 1 art.1 

della Legge Regionale 13 dicembre 2022, N.18  destinati  a contrastare gli effetti 

derivanti dall’emergenza bollette ed a garantire i servizi erogati” 

+€ 24.140,49 

 SPESA: 

CAP. 14500 – cod. bil. 1.03.05.05.004 – oggetto: Prestazione di servizi –Pubblica 

illuminazione – 

+ € 24.140,49 

2. Di dare atto del permanere, degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162,, comma 6 e 193 del D.Lgs. 

N. 267/2000; 

3. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D:Lgs. N. 267/200. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Petitto Patrizia 

 



Il Presidente, introduce la proposta avente ad oggetto“ . VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI 

 PREVISIONE 2022/2024  IN  DEROGA AL TERMINE DI CUI AL COMMA  3 DELL’ART. 175 TUEL”. 

 

Interviene il Responsabile del Servizio Finanziario, il quale spiega la proposta ai Consiglieri 

 

Preso atto che nessun Consigliere chiede di intervenire il Presidente passa alla votazione 
 

 

 

 

INDI  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione del servizio interessato nel testo sopra riportato  

 

Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri, ai sensi 

dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive modifiche e integrazioni, come recepito 

dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il parere n.   11    del Revisore Unico  dei conti reso in data  21/12/2022 

Visto l’art. 32 della L.n.142/90, come recepito dalla L.R. n.48/91, e successive modifiche ed 

integrazioni 

Con voti 7 unanimi e favorevoli su 7 consiglieri presenti e votanti  

 

 

DELIBERA 

 

• Di approvare la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato,   che 

s’intende qui di seguito integralmente trascritto. 
 

 

Successivamente il Presidente dispone la votazione sull’immediata esecutività della delibera 

in oggetto. 

 

Con voti 7 unanimi e favorevoli su 7 consiglieri presenti e votanti 

 

 

Delibera il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

D.Lgs n. 267/2000.



 

 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

186 dell’ordinamento  amministrativo  degli  Enti  Locali  nella  Regione  Siciliana  approvato 

con legge  Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue: 

 

ILPRESIDENTE 

 Giovanna D’ANGELO 

 

 

 

ILSEGRETARIOCOMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO 

 

     Giorgio SCUDERI                                                                                   Santo PETITTO 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.44: 

1) E’ stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

dal al (art.11, comma 1); 
 
 

2) È’ divenuta esecutiva il giorno 28/12/2022 in quanto: 
 

 Sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art.12,c.1) 

 

X E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ( art.12,c.2 ) 

 

 

Dalla  residenzamunicipale, lì 28/12/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Giorgio SCUDERI 

     


